İBNÜ'I-HAC ei-ABDERİ
(~.)~' t~:ıtJı l)!f )

Ebu Abdiilah Muhammed
b. Muhammed b. Muhammed

el-Abderi el-Fas!
(ö. 737 /1336)

Maliki fakihi.
_j

640 (1243) yılından sonra Fçıs'ta doğdu.
Kureyş kabilesinden Abdüddar b. Kusay
b. Kilab'ın soyundan geldiği için Abderi
nisbesiyle anıldı. İlk öğrenimini Fas şeh
rinde Ebfı Abdullah el-Fasl ve diğer bazı
hocalardan yaptı. Çeşitli ilim merkezle
rine seyahatlerde bulundu. Daha sonra
hacca gitti ve ardından Kahire'ye yerleş
ti.

Çeşitli bölümlerde ayrıca eğitim
ve öğretirole ilgili konulara, hoca-talebe
ilişkilerine yer verilmiş olması kitabın bu
yönüne dikkatleri çekmiş ve eser çeşitli

. çalışmalara konu olmuştur (bk. bibl.).
Abdülkerlm b. Salih ei-Hamld de eserde
mevcut bid'at ve şirkle ilgili bilgileri es
Sirac Ii-keşfi ?Ulümati'ş-şirk fiMedJJ,ali
İbni'l-lfac adıyla kitap haline getirmiş
tir (Riyad 1411/1990). eJ-Med{ıaJ'in çe
şitli baskıları yapılmıştır (1-111. iskende
riye 1291; Kahire 1293, 1320; 1-IV, Kahire
1348,1380/1960, 1401/1981).

İbnü'l-Hacc'ın klasik kaynaklarda başka
eserinin adı geçmemekte, Abdullah Ken
nfın da bunun dışında bir eserinin bilin
mediğine işaret etmektedir (ibnü'l-Hac
el-Fasf, s. ı ı). Brockelmann ve Serkls'in
ona nisbet ettikleri Şümusü'I-envar ve
künuzü'I-esrôri'I-kübra ile (Kahire 1297,
1322. 1325) yine Brockelmann tarafından
ve bazı kütüphane kataloglarında kendi
sine izafe edilen (Süleymaniye Ktp., Hasan
Hüs.nü Paşa, nr. 769; TSMK, Yeniler, nr.
647; Darü'l-kütübi'l-Mısriyye, nr: 58 Ş . ) Bü
IUgu'l-}faşd ve'I-müna ii JJ,avaşşı es
ma,illahi'l-J:ıüsna adlı eserlerin havas.
tılsım ve sihir gibi konuları ihtiva etme
leri sebebiyle İbnü'l-Hac tarafından yazıl
mış olmaları mümkün görünmemekte
dir. Esasen son eser, Muhammed ed-Dey
rfıtl ed-Dimyatl (ö. 921/1515) adlı bir kişi
ye (Kehhale, lll, 64) ait kasidenin şerhidir
(ayrıca b k. Fuad Seyyid, I, II I; Karatay, lll.
316). Brockelmann'ın İbnü'l-Hacc'a nis
bet ettiği el-Ezhôrü't-tayyibetü'n-neşr
ise Muhammed Talib b.

~ SAFFET KösE

iBNÜ'I-HAC ei-BiLLiFiKİ
(~1 t~ı l)!f)

Ebü'l-Berekat Muhammed
b. Muhammed

b. İbrahim es-Sülem! el-Billif!kı
(ö. 771/1370)

Maliki fakihi, edip ve şair.
_j

Şair sahabilerden Abbas b. Mirdas es
Sülemi'nin soyundan olup Endülüs'ün gü
neydoğusundaki Meriye'de (Aimeria) dün
yaya geldi. İbn Hacer doğum tarihini 664
(1266), İbnü'l-Cezerl680 (1281) olarak
vermekte, talebesi Hadram1'den nakledi
len doksan yaşlarında vefat ettiğine dair
bilgi (Ahmed Baba, s. 430) son rivayeti te
yit etmektedir. Aslen Meriye yakınların
daki Billifık'ten (Belfık) olduğu için Billifıki
(Bellefıki, Belfıki) nisbesiyle anılır.

Fas'a yaptığı bir seyahatinin arkasından
Meriye'de ders vermeye başladı. Ardın
dan Berce, Dellaye, ElbiniyGI, Finyane, Bl
re. Meriye'de kadılıkyaptıktan sonra Ma
leka'ya hatip ve kadı tayin edildi. 747'de
( 1346) tekrar M eriye hatiplik ve kadılığına
getirildi. Bu görevden bir ara alındıysa da
756 (1355) yılında aynı göreve iade edil
di. İbnü'I-Ahmer, amcasının oğlu Galib
Billah Ebü Abdullah Muhammed (ı 360-
1362) başa geçince onu Gırnata'da kadıl
eemaa görevine tayin ettiğini ve Merl
nlıer Hükümdan EbG Salim'e elçi olarak
Fas'a geldiğinde kendisiyle görüştüğünü
belirtir (Neşirü'l-cüman, s. ı 57).

İbn Hacer
774 Ramazanını (Mart 1373) ve İbnü'I-Ce
zerl de 1 2 Ramazan 770 (20 Nisan 1369)
tarihini zikretmektedir. Tasavvufa meyli
olan, takvasahibi ve hayır sever bir kişi
olarak bilinen İbnü'I-Hac kendi parasıyla
on sekiz kuyu açtırmış, yirmi mescidle Bil
lifik Kalesi surJimnın büyük kısmını yap
tırmıştır. 751 (1350) yılında hanımını bo
şarken bizzat düzenlediği ilginç belgenin
metni günümüze ulaşmıştır (Makkar'i, V,
479-480).

İbnü'I-Hacc'ın kaynaklarda adı geçen
başlıca eserleri şunlardır : Tfıriou'l-Me

riyye, el-Mü'temen 'ald enbfı'i ebnfı'i'z
zemen (el-Mü'temenfi enba'i men la~ıy-

İBNÜ'I-HAc en-NÜMEYRI
( ._s~f t~f .;,ıf)

Ebu İshak (Ebü'I-Kasım) İbrahim
b. Abdiilah b. İbrahim

(ö. 780/1378 [?])

Endülüslü katip, edip ve muhaddis.
L ~

Köklü bir ailenin çocuğu olarak 713'te
(1313) Gırnata'da (Granada) doğdu. Aile
nin atası Sewabe b. Hamza en-Nümey
rl Endülüs'e geçtiğinde Vadlaş'a (Guadix)

iBNÜ'I-HAC en-NÜMEYRT

yerleşmişti. Dedesi İbrahim en-Nümeyrl
Nasr'iler'in hizmetine girdi ve D'ivanü'l
cünd katipliğinde bulundu: babası Abdul
lah en-Nümeyrl de Sebte (Ceuta) ve Gırna
ta'da bazı önemli görevler üstlendi. İb
nü'I-Hacc'ın Gırnata'daki tahsil hayatı
hakkında fazla bir .şey bilinmemektedir:
ancak genç yaşında edebiyat. hat sanatı
ve kitabet alanlarında temayüz edişi cid
di bir eğitim gördüğünü göstermektedir.
737 ( 1337) ve 7 48 ( 1348) yıllarında iki de
fa hac maksadıyla Doğu İslam dünyasına
gitti ve kendisi için ilim öğrenme açısın
dan büyük fırsat oluşturan bu seyahatle
rinde Dımaşk, Kahire ve İskenderiye gibi
ilim merkezlerinde Abdurrahman ei-Miz
z'i. Birzal'i. Zehebl, İmadüddin ei-Kindl.
Kadı Vedhüddin es-SanMc'i başta olmak
üzere birçok Şafii ve Maliki alimiyle görüş
tü: onlardan hadis dinledi ve bazılarından
hadis rivayeti için icazet aldı. Memuriyet
hayatında sırasıyla Nasrl. Hafs'i. Merlnl ve
tekrar Nasrl saraylarında kiltip olarak hiz
met verdi. Hafsl sarayında çalışırken Mağ
rib'de meydana gelen siyasi buhran, ken
disini görevinden ayrılarak Tilimsan ya
kınlarındaki Şeyh EbG Medyen Tekkesi'nde
inzivaya çekilmeye sevkettiyse de bu du
rum fazla sürmedi ve Sultan Ebü inan'ın
ısrarıyla Merlnl sarayında yeniden katip
liğe başladı. EbG İnan'ın ölümü üzerine
(759 /1358) yirmi iki yıl aradan sonra dön
düğü Gırnata sarayında iyi karşılandı ve
Divan-ı inşa katipliğine tayin edildi: bir sü
re de kadılıkyaptı ve ayrıca Nasrl sultan
larını temsilen bazı devletlere elçi olarak
gönderildi.